
Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32936

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 95/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 2ª Entrância:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS
LUANA PINTO ALMEIDA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 17 de julho de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 856351

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 82/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
Protocolo nº 29541/2015, de 1º/7/2015,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, DANIEL MONDEGO 
FIGUEIREDO, C.P.F. nº 003.103.263-03, ocupante do cargo 
de Analista Jurídico, MP-ATE-402-A-I, lotado na Região 
Administrativa Belém I, ao qual foi nomeado por meio do Ato 
nº 91/2013, datado de 13/8/2013, publicado no D.O.E. de 
19/8/2013, do Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 
2/7/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 9 de julho de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 91/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos do 
Protocolo nº 30418/2015, em 6/7/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, MAURO ANDRÉ FIGUEIREDO 
PENA, C.P.F nº 592.034.712-00, ocupante do cargo de Analista 
Jurídico, MP-ATE-402-A-I, lotado na Região Administrativa Belém 
I, ao qual foi nomeado por meio do Ato nº 91/2013, datado 
de 13/8/2013, publicado no D.O.E. de 19/8/2013, do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 6/7/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 14 de julho de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 856352

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 297/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
REVOGAR o gozo de licença-prêmio de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PORTARIA NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
097/2015-MP/SGJ-

TA, DE 3/5/2015
G L Á U C I A 
M I R A N D A 

CHADA

1ª 2010/2013 2 a 31/3/2015

097/2015-MP/SGJ-
TA, DE 3/5/2015

G L Á U C I A 
M I R A N D A 

CHADA

2ª 2010/2013 19/11 a 
18/12/2015

097/2015-MP/SGJ-
TA, DE 3/5/2015

MAISA GABY 
M U T R A N 
R U S S O 
BENDELAK

1ª 2009/2012 2 a 31/3/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 328/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
REVOGAR o gozo de licença-prêmio por servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PORTARIA NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
515/2014-MP/
SGJ-TA, DE 

15/12/2014

L E N I T A 
M A S O L L E R 

WENDT

2ª 2010/2013 1º a 
30/7/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 329/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
REVOGAR o gozo de licença-prêmio por servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, constante da Portaria nº236/2015-
MP/SGJ-TA, de 4/5/2015, publicada no D.O.E. de 29/6/2015, 
conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
HELOÍSA HELENA 

FEIO RAMOS
1ª 2011/2014 1º a 30/6/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

Protocolo 856361

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 4320/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO 

DOS SANTOS
28/6 a 12/7/2015

EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 2/7 a 6/7/2015
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 22/6 a 1/7/2015

LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 23/6 a 7/7/2015
MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO 

DE FIGUEIREDO
25/6 a 27/6/2015

SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUZA 6/7 a 4/8/2015
TATIANA FERREIRA GRANHEN 29/6 a 3/7/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça e.e.

Protocolo 856358

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 4040/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ato nº 82/2015, de 
9/7/2015,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO 
do exercício da função gratifi cada de Assessoramento Jurídico 
MP.FG.2, designado pela Portaria n° 5797/2013-MP/PGJ, de 
18/9/2013, a contar de 2/7/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4183/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ato nº 91/2015, de 
14/7/2015,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo MAURO ANDRÉ FIGUEIREDO 
PENA do exercício da função gratifi cada de Assessoramento 
Jurídico MP.FG.2, designado pela Portaria n° 5797/2013-MP/PGJ, 
de 18/9/2013, a contar de 6/7/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 856356

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4394/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO, 
Matrícula nº 999.1177, lotado na Promotoria de Justiça de 
Benedives, a importância de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 29/07/15 a 25/09/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 856427

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 4223/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 
127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO 
NETO, estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no 
período de 1º a 30/7/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/7/2015, para gozo oportuno.


